BỘ THÔNG TIN VÀ
TRUYỀN THÔNG

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 45/BTTTT-VP

V/v trả lời kiến nghị của cử
tri Thành phố Hồ Chí Minh
gửi tới trước kỳ họp thứ 4,
Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày 05 tháng 01 năm 2023

 Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố Hồ Chí Minh

Bộ Thông tin và Truyền thông nhận được kiến nghị của cử tri Thành phố Hồ
Chí Minh do Văn phòng Chính phủ chuyển đến theo Công văn số 7963/VPCP-QHĐP
ngày 26/11/2022, nội dung kiến nghị như sau:

Cử tri kiến nghị chuyển đổi số phải gắn với đổi mới sáng tạo, cải cách hành
chính nhà nước; Chỉ đạo các Bộ, ngành quan tâm công tác thanh tra, kiểm tra trong
đầu tư công chuyển đổi số nhất là khâu chọn nhà cung cấp dịch vụ số hoặc tự phát
triển tại đơn vị đảm bảo công khai, minh bạch và có thực hiện đánh giá hiệu quả kinh
phí đầu tư.

Sau khi nghiên cứu, Bộ Thông tin và Truyền thông có ý kiến trả lời như sau:
1. Chuyển đổi số phải gắn với đổi mới sáng tạo, cải cách hành chính nhà

nước
Một trong các nội dung quan trọng của Chương trình tổng thể cải cách hành

chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 được Chính phủ ban hành tại Nghị quyết số
73/NQ-CP ngày 15/7/2021 đó là xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ
số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và ứng dụng các tiến bộ
khoa học, công nghệ thúc đẩy hoàn thành xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử,
Chính phủ số, góp phần đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả
hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước các cấp có đủ năng lực vận hành nền kinh
tế số, xã hội số đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và hội
nhập quốc tế; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công cho người dân, tổ chức.

Thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu nêu trên, thời gian qua, các bộ, ngành, địa
phương đã tích cực, nỗ lực trong việc triển khai các giải pháp đồng bộ nhằm phát triển
Chính phủ điện tử, Chính phủ số tại các cấp, ngành từ trung ương đến địa phương.
Một số kết quả nổi bật như: Hạ tầng kỹ thuật cơ bản đáp ứng được nhu cầu; cơ sở dữ
liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, cơ sở dữ liệu
quốc gia về bảo hiểm hoàn thành, từng bước được khai thác, sử dụng hiệu quả; việc
trao đổi văn bản điện tử đã đi vào nền nếp; nhiều dịch vụ công đã được cung cấp trực
tuyến mức độ 3, 4; xếp hạng quốc gia về Chính phủ điện tử được cải thiện; nhận thức
về chuyển đổi số được nâng cao, thể hiện rõ vai trò quan trọng đối với phát triển kinh
tế - xã hội trong và sau đại dịch Covid-19.

Trong thời gian tới, Bộ Thông tin và Truyền thông sẽ tiếp tục triển khai các
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đã đề ra để thúc đẩy phát triển chính phủ điện tử, chính
phủ số, chuyển đổi số quốc gia nhằm đạt được mục tiêu đã đề ra tại tổng thể cải cách

hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030, đó là đến năm 2025, 100% cơ sở dữ liệu
quốc gia tạo nền tảng phát triển Chính phủ điện tử được hoàn thành và kết nối, chia sẻ
trên toàn quốc. 100% Cổng Dịch vụ công, Hệ thống thông tin một cửa điện tử cấp bộ,
cấp tỉnh được kết nối, chia sẻ dữ liệu với cổng Dịch vụ công quốc gia. 100% người
dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến được cấp định danh và xác thực
điện tử thông suốt và hợp nhất trên tất cả các Hệ thống thông tin của các cấp chính
quyền từ Trung ương đến địa phương...Việt Nam thuộc nhóm 50 nước dẫn đầu về
Chính phủ điện tử (EGDI).

2. Về công tác thanh tra, kiểm tra trong đầu tư công chuyển đổi số
Năm 2020 là năm khởi động nhận thức về chuyển đổi số; Năm 2021 là năm bắt

đầu triển khai, trải nghiệm về chuyển đổi số trong bối cảnh đại dịch; Năm 2022 là tăng
tốc, đẩy mạnh chuyển đổi số theo hướng lấy người dân làm trung tâm, toàn dân và
toàn diện.

Một trong các yếu tố quan trọng góp phần đạt được những kết quả nêu trên,
bảo đảm chuyển đổi số thực sự hiệu quả, tránh làm theo "phong trào" thì công tác
giám sát, kiểm tra, thanh tra, đôn đốc triển khai đóng vai trò quan trọng.

Ngày 24/9/2021, Thủ tướng Chính phủ đã ký ban hành Quyết định số
1619/QĐ-TTg về việc Kiện toàn và đổi tên Ủy ban Quốc gia về Chính phủ điện tử
thành Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số do Thủ tướng Chính phủ là Chủ tịch Ủy ban.
Tất cả các bộ, ngành, địa phương đều đã có Ban chỉ đạo về Chuyển đổi số để chỉ đạo,
đôn đốc, giám sát các hoạt động chuyển đổi số thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực.

Thời gian tới, để tiết kiệm nguồn lực và phát huy tối đa hiệu quả của công tác
giám sát, kiểm tra, thanh tra, bên cạnh các hoạt động đã triển khai, Bộ Thông tin và
Truyền thông sẽ tăng cường áp dụng công nghệ số để thực hiện công tác giám sát,
thanh tra, kiểm tra trực tuyến, theo thời gian thực, đặc biệt là đối với các đối tượng
quản lý.

Trên đây là nội dung trả lời của Bộ Thông tin và Truyền thông đối với kiến
nghị của cử tri Thành phố Hồ Chí Minh, trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội
Thành phố Hồ Chí Minh để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Dân nguyện - Ủy ban TVQH;
- Ủy ban TWMTTQVN;
- Vụ QHĐP (VPCP);
- Vụ Dân nguyện (VPQH);
- Tổng Thư ký Quốc hội;
- Bộ trưởng Nguyễn Mạnh Hùng;
- Thứ trưởng Nguyễn Huy Dũng;
- Trung tâm Thông tin (để đăng lên
Cổng TTĐT của Bộ);
- Lưu: VT, VP,TKTH.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Mạnh Hùng